
Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO DELL’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI

__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

ANNO 2022 

N. 6  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM  2022.  MODIFICA  PARZIALE 
DELIBERA COMITATO DI DISTRETTO N. 4/2022. 

L'anno 2022, il giorno 25 del mese di maggio alle ore 11:30 in videoconferenza tramite 
Zoom si è riunito il Comitato di Distretto dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
MURATORI EMILIA Presente
CASONI FEDERICA Presente
COSTANTINI UMBERTO Presente
DELUCA MATTEO Assente
VERONICA CAMPANA (sostituta di
FRANCESCHINI FABIO) 

Presente

GALLI GIOVANNI Presente
LAGAZZI IACOPO Presente
DANIELA SIROTTI MATTIOLI (sostituta
di PARADISI MASSIMO)

Presente

ROPA FEDERICO Assente
TAGLIAVINI ENRICO Presente
PARAGLIOLA ANNA Presente

N. Presenti 9     N. Assenti 2

Assiste il SEGRETARIO DEL COMITATO DI DISTRETTO  MONICA RUBBIANESI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi il Comitato di Distretto adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 6   del  25/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

OGGETTO:   PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM  2022.  MODIFICA  PARZIALE 
DELIBERA COMITATO DI DISTRETTO N. 4/2022. 

IL COMITATO DI DISTRETTO

Richiamata  la Delibera di Comitato di Distretto n. 4 del 28/04/2022 avente ad oggetto 
“Proposta di adesione al PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022. Provvedimenti” con 
la quale si deliberava di procedere con l’adesione al Progetto Home Care Premium 2022 
da parte dell’Unione Terre di Castelli e si approvava l’elenco delle prestazioni integrative e 
le relative tariffe massime quale parte integrante e sostanziale dello stesso atto;

Vista  la  comunicazione  di  cui  al  Prot.  n.  18659  del  17/05/2022 con  la  quale  INPS 
trasmetteva l’ elenco degli ATS per i quali si evidenziava che i tariffari proposti per alcune 
prestazioni integrative presentavano uno scostamento positivo, pari o superiore al 30% 
rispetto al costo medio nazionale per ciascuna tipologia di prestazione;

Considerato  che in conseguenza di tale scostamento al fine di creare le condizioni utili 
per  la  stipula  della  Convenzione,  INPS  ha  respinto  in  procedura  i  tariffari  (non  il 
convenzionamento),  relativi  alle  prestazioni  interessate  chiedendo  di  effettuare  un 
riallineamento con il costo medio nazionale, considerando ammissibile uno scostamento 
nella  misura  massima  del  30%  rispetto  al  dato  medio  nazionale,  perfezionando  tale 
modifica entro e non oltre il 18 maggio 2022;

Precisato  che  per  l’ATS  di  Vignola  risultava  un  incremento  superiore  al  30% per  le 
seguenti prestazioni:

PRESTAZIONE COSTO UNITARIO MEDIA TARIFFARIA 
PRESTAZIONE

SUPERIORE AL 30% % SCOSTAMENTO OLTRE 30

Psicologo 98,07 43,45 Si 125,71
CSRD 187,86 99,52 Si 88,77

Ricordato  che  in  caso  di  mancato  riallineamento  nei  termini  previsti,  la  richiesta  di 
convenzionamento sarebbe stata respinta;

Preso atto  pertanto della necessità di comunicare tempestivamente ad Inps nei termini 
indicati  nuove  tariffe  riferite  alle  suddette  prestazioni  integrative  coerenti  con  uno 
scostamento inferiore al 30%;

Ritenuto quindi congruo riproporre per le due prestazioni integrative una tariffaria con uno 
scostamento inferiore al 30% rispetto al dato medio nazionale, di seguito riportate: 

PRESTAZIONE COSTO UNITARIO MEDIA TARIFFARIA 
PRESTAZIONE

SUPERIORE AL 30% % SCOSTAMENTO OLTRE 30

Psicologo 54,00 43,45 No 24,28

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 6   del  25/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

CSRD 124,00 99,52 No 24,60
     
Ritenuto  pertanto  opportuno  e  necessario  modificare  rispetto  a  questo  dato  quanto 
contenuto nell’Allegato della propria suddetta delibera;

Dato atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  Romina 
Bertoni  che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013,  
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i  relativi  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267,  

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2022/2024 
approvato con delibera di Consiglio n. 12 del 10/03/2022;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di  prendere  atto  di  quanto  tempestivamente  comunicato  ad  Inps  e  quindi  di 
procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportate,  con  la  modifica  parziale  dell’Allegato  contenente  le 
prestazioni  integrative  e  le  relative  tariffe  massime,  che  nella  parte  modificata 
diviene :

Psicologo 54,00
CSRD 124,00

INDI
IL COMITATO DI DISTRETTO

Stante l’urgenza di  completare il  presente procedimento per  dare attuazione a quanto 
previsto dalla normativa di riferimento.

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 6   del  25/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario del Comitato di 
Distretto

EMILIA MURATORI MONICA RUBBIANESI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 6   del  25/05/2022  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022. MODIFICA PARZIALE 
DELIBERA COMITATO DI DISTRETTO N. 4/2022.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere in  ordine  alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra  estesa 
proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

Vignola, lì 25/05/2022 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022. MODIFICA PARZIALE 
DELIBERA COMITATO DI DISTRETTO N. 4/2022. 

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 24/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MONICA RUBBIANESI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:    PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM  2022.  MODIFICA  PARZIALE 
DELIBERA COMITATO DI DISTRETTO N. 4/2022. 

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 6 del 25/05/2022 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 16/06/2022

Il Vice Segretario
Elisabetta Pesci

 Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


